

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ CHÂU MINH**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 218/BC-UBND

Châu Minh, ngày 25 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển KTXH
An ninh, quốc phòng địa phương năm 2023;
phương hướng, nhiệm vụ năm 2024**

**TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ
HỘI NĂM 2023; NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NĂM 2024**

**A. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN
KINH TẾ - XÃ HỘI**

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Công tác quản lý tài chính, ngân sách

1.1. Công tác thu, chi ngân sách xã: (Có báo cáo riêng)

1.2. Công tác thu, chi các loại quỹ trên địa bàn xã

***) Quỹ Đền ơn đáp nghĩa**

STT	Tên thôn	Số hộ	Chỉ tiêu giao (đồng)	Số tiền đã nộp		Ghi chú
				Số tiền (đồng)	%	
1	Ngọ Xá	728	6.280.000	6.300.000	100,3	
2	Ngọ Khổng	481	4.070.000	4.030.000	99,2	
3	Ngọ Phúc	512	4.150.000	4.070.000	98,0	
4	Ngọc Liễn	422	3.850.000	0	0	
5	Xuân thành	235	2.070.000	2.000.000	96,6	
	Cộng	2378	20.420.000	16.400.000	80,3	

***) Quỹ Phòng chống thiên tai**

STT	Tên thôn	Số hộ	Chỉ tiêu giao (đồng)	Số tiền đã nộp		Ghi chú
				Số tiền (đồng)	%	
1	Ngọ Xá	728	5.680.000	5.700.000	100,3	
2	Ngọ Khổng	481	3.520.000	3.520.000	100	
3	Ngọ phúc	512	3.100.000	3.100.000	100	
4	Ngọc Liễn	422	4.320.000	4.000.000	92,6	
5	Xuân thành	235	1.440.000	1.440.000	100	
	Cộng	2378	18.060.00	17.760.000	98,3	

2. Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp

Toàn xã có khoảng 159 cơ sở sản xuất kinh doanh đồ gỗ mỹ nghệ đang hoạt động, giảm 30 cơ sở so với cùng kỳ năm 2022. Sản phẩm mộc chủ yếu xuất sang thị trường Trung Quốc, hàng xuất khẩu chậm, doanh thu của các hộ kinh doanh giảm, hàng sản xuất ra không tiêu thụ được nên các hộ kinh doanh có những hộ tạm ngừng hoạt động, có những hộ dừng hoạt động.

Trên địa bàn xã có 24 doanh nghiệp đang hoạt động, 02 doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động (*Công ty cổ phần Xây dựng Việt Nam thôn Ngọ Phúc, Công ty TNHH một thành viên xây dựng thương mại Châu Minh thôn Ngọ Xá*) và 01 công ty chưa hoạt động (*công ty bê tông thương phẩm Bắc Hà thôn Ngọ Khổng*).

Khu công nghiệp Hoà Phú có 4 công ty đang hoạt động. Các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn hoạt động ổn định góp phần tạo việc làm và thu nhập cho người lao động.

3. Xây dựng

Tổ chức làm việc với đơn vị thi công công trình nhà làm việc trụ sở Công An xã, công trình tu sửa nhà làm việc trụ sở UBND xã, công trình nhà Hội trường Đảng uỷ - UBND xã, công trình sửa chữa nhà văn hóa thôn Ngọc Liễn, công trình đường điện chiếu sáng tại thôn Ngọ Khổng, công trình đường giao thông thôn Ngọ Xá đến nay các công trình cơ bản đã hoàn thành.

Được Đảng uỷ UBND xã quan tâm chỉ đạo, năm 2023 UBND xã đã đề nghị phòng kinh tế hạ tầng kiểm tra công tác nghiệm thu, đưa vào sử dụng các công trình (đường giao thông Ngọ Khổng, nhà 1 cửa UBND xã, Mái vòm thôn Ngọ Phúc, đường giao thông Thôn Ngọc Liễn, công trình nhà 2 tầng 6 phòng học trường THCS xã, công trình tu sửa nhà làm việc trụ sở Đảng uỷ – HĐND – UBND xã; đến nay phòng kinh tế hạ tầng đã ban hành kết luận 3 công trình (đường giao thông Ngọ Khổng, Nhà 1 cửa, mái vòm) còn lại các công trình UBND xã tiếp tục đề nghị phòng kinh tế hạ tầng;

Công tác quyết toán các công trình: Trên địa bàn xã có 39 công trình xây dựng. Hiện nay, UBND xã đã quyết toán xong 20 công trình, đạt 51,28%; Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện đang thẩm tra quyết toán 04 công trình, chiếm 10,26%; 06 công trình khó quyết toán do thất lạc hồ sơ, chiếm 15,38%; 07 công trình đang phối hợp hoàn thiện hồ sơ, chiếm 17,95%; 02 công trình đang dở dang, chiếm 5,13%.

Triển khai thi công lắp điện chiếu sáng trực chính thôn Ngọ Khổng, khảo sát tuyến đường giao thông thôn Ngọ Khổng nối với thôn Ngọ Xá đoạn qua miếu mái gàn.

4. Thương mại và dịch vụ

Dịch vụ ngân hàng trên địa bàn tiếp tục mở rộng. Tổng dư nợ ngân hàng chính sách xã hội huyện đến thời điểm 8/12/2023 đạt 45.925.683.408 đồng, tăng 6,1 tỷ đồng so với tháng 12/2022, với tổng số hộ vay trên địa bàn là 715 hộ. Trong năm

2023, NHCSXH thực hiện cho vay số tiền 6,68 tỷ đồng với 232 hộ, thu nợ số tiền 1.880 triệu đồng với 66 hộ. Doanh số thu lãi thời điểm 8/12/2023 là 269.547.896 đồng, số dư tiết kiệm đạt 1.818.667.741 đồng.

Đối với việc quản lý nguồn vốn của ngân hàng nông nghiệp: xã quản lý 2 tổ vay vốn với tổng dư nợ 5.221.500.000đ, cho 80 khách hàng vay. Công tác quản lý nguồn vốn được thực hiện có hiệu quả, toàn xã không có nợ quá hạn, không có lãi tồn.

Tiếp tục duy trì hiệu quả hoạt động của quỹ TYM với tổng dư nợ 2 tỷ/3 cụm với 96 khách hàng.

Đảm bảo hệ thống bán buôn, bán lẻ được phân bố tới tận các thôn, xóm, nhất là đối với các mặt hàng thiết yếu và hàng tiêu dùng. Duy trì hoạt động chợ đáp ứng yêu cầu mua bán hàng hóa tập trung, giao thương hàng hóa đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn giao thông chợ nông thôn.

5. Sản xuất nông- lâm nghiệp, thủy sản

Tổng diện tích cây lúa 913 ha, năng suất đạt 61 tạ/ha, đạt 98,3% giảm so với cùng kỳ; Sản lượng đạt 5.569,3tấn/5.970 tấn kế hoạch giao năm 2023, đạt 93,3% kế hoạch. Cây ngô 5 ha, năng suất 38 tạ/ha, sản lượng 19 tấn/20 tấn kế hoạch giao, đạt 95%. Cây lạc 2,8 ha, năng suất 26,2 tạ/ha, sản lượng 7,34 tấn, đạt 100% kế hoạch. Cây Thuốc lá 1,5ha, năng suất 17 tạ/ha, sản lượng 2,55 tấn, đạt 100% kế hoạch. Cây rau màu các loại 0,3 ha, năng suất 14,5 tạ/ha, đạt 100% kế hoạch. Cây vụ đông 30ha.

Trồng 3600 cây phân tán từ nguồn ngân sách nhà nước hỗ trợ. Trong đó: Cây keo 600. Cây bạch đàn 3000.

Tiếp tục duy trì mô hình sản xuất nông nghiệp công nghệ cao trồng Dưa lưới giống TL3 tại thôn Ngộ Không với diện tích 4000m².

Chỉ đạo phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm theo nguyên tắc bảo đảm an toàn sinh học, kiểm soát dịch bệnh, bảo vệ môi trường. Thống kê tổng đàn gia súc, gia cầm và các loại vật nuôi trên địa bàn xã theo kế hoạch của UBND huyện. Đàn gia súc, gia cầm phát triển ổn định. Đàn trâu, bò, ngựa: 903 con (*Trâu: 109 con, Bò: 578 con, Ngựa: 216 con*); Đạt 114,7 % kế hoạch huyện giao, tăng so với năm 2022. Đàn lợn 966 con, đạt 50,8 % kế hoạch huyện giao, giảm so với năm 2022. Đàn gia cầm 63.361 con, đạt 100% kế hoạch huyện giao.

UBND xã đã ban hành văn bản chỉ đạo phòng chống dịch, phòng chống nắng nóng cho đàn vật nuôi và thủy sản. Thực hiện công tác vệ sinh tiêu độc khử trùng đường làng ngõ xóm, khu vực chợ Ngộ, các ổ dịch cũ, khu vực chăn nuôi, đảm bảo công tác phòng chống dịch đạt hiệu quả.

Xây dựng và triển khai kế hoạch, lịch tiêm phòng cho đàn vật nuôi vụ Xuân Hè và vụ Thu Đông năm 2023. Kết quả tiêm phòng cụ thể như sau: Tiêm phòng bệnh Viêm da nổi cục trên đàn trâu, bò đạt 350 con. Tiêm phòng bệnh Tụ huyết

trùng Trâu bò 90 con. Tiêm phòng bệnh Lở mồm long móng 100 con . Tiêm 6200 liều vắc xin cúm gia cầm. Tiêm phòng dại cho 420 con chó, mèo.

Duy trì diện tích nuôi trồng thủy sản 25,5 ha, năng suất ước đạt 5tấn/ha, sản lượng ước 127,5 tấn, trong đó diện tích nuôi cá thâm canh, bán thâm canh 25,5 ha.

7. Về thủy lợi, phòng chống thiên tai

Năm 2023 UBND xã phối hợp với Hạt quản lý Đê huyện Hiệp Hòa thường xuyên kiểm tra nhắc nhở dọc tuyến đê, kê phát hiện 1 trường hợp vi phạm đã kịp thời chỉ đạo xử lý, lập biên bản tuyên truyền nhắc nhở gia đình tự nguyện tháo dỡ công trình trả lại hiện trạng ban đầu trước khi vi phạm;

UBND xã Châu Minh đã phối hợp triển khai tổ chức xây dựng tuyến đê kiểu mẫu đoạn đê từ K33 đến K34 và chỉnh trang rãnh sới bên đồng, phát quang hành lang đê toàn tuyến và tổ chức thu gom rác thải và vệ sinh đê đảm bảo tuyến đê kiểu mẫu;

Năm 2023, UBND xã đã ban hành các văn bản: Quyết định thành lập, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên BCH PCTT - TKCN năm 2023; thành lập Đội thông tin hỏa tốc; ban hành Quyết định giao chỉ tiêu vật tư, dụng cụ, nhân lực PCTT cho các thôn. Căn cứ kết quả đánh giá hiện trạng công trình PCTT trước mùa mưa lũ và đặc điểm riêng của xã BCH PCTT - TKCN xã đã xây dựng phương án PCTT có tính khả thi cao sát với tình hình thực tế.

Xác định rõ tầm quan trọng của công tác PCTT, để chủ động đối phó với mọi diễn biến bất thường của thời tiết và các sự cố có thể xảy ra, ngay từ đầu năm UBND xã đã tập trung cho công tác chuẩn bị và triển khai tổ chức thực hiện PCTT - TKCN. UBND xã đã chỉ đạo các công chức chuyên môn thường xuyên theo dõi cập nhật tình hình thời tiết, khí tượng nhất là diễn biến của các cơn bão. Chủ động kiểm tra, đánh giá hiện trạng các công trình đê, kè, cống trên toàn tuyến đê tả Cầu trước mùa mưa lũ; đồng thời xây dựng báo cáo kết đánh giá, rút kinh nghiệm công tác PCTT năm 2022 và triển khai xây dựng kế hoạch, nhiệm vụ PCTT năm 2023; từ đó làm cơ sở để xây dựng các văn bản chỉ đạo trong công tác PCTT. Chuẩn bị bãi đất dự phòng chưa khai thác để khi sự cố xảy ra cần thiết có thể khai thác được ngay; Cụ thể ở các vị trí: K37+300 xã Châu Minh; Bố trí địa điểm tập trung và huy động lực lượng hiệp đồng tham gia công tác PCTT – TKCN đảm bảo kế hoạch đồng thời duy trì tốt chế độ tuần tra canh gác đê kè, cống trong.

8. Công tác quản lý đất đai, môi trường, GPMB

8.1. Công tác quản lý đất đai.

*** Công tác lập hồ sơ đăng ký cấp GCNQSD đất lần đầu:**

Ban hành quyết định thành lập tổ công tác đồng thời xây dựng kế hoạch thực hiện việc rà soát tổng hợp các thửa đất chưa được cấp GCNQSD đất trên địa xã theo kết luận của Thường trực Huyện ủy và chỉ đạo của Ban thường vụ Đảng ủy xã.

Theo kết quả của các tổ được thành lập theo quyết định số 83/QĐ-UBND tổng hợp báo cáo tính đến nay toàn xã Châu Minh có 568 trường hợp chưa được cấp GCNQSD đất tăng 147 trường hợp so với kết quả rà soát tổng hợp năm 2021 cụ thể gồm.

- Thôn Ngọ Xá 162 trường hợp tăng 55 trường hợp trong đó có 138 trường hợp đã nộp hồ sơ thực hiện kê khai đăng ký và 24 trường hợp kê khai đăng ký tuy nhiên chưa cung cấp hồ sơ đầy đủ theo hướng dẫn (hồ sơ đầy đủ bảo gồm Đơn kê khai đăng ký cấp GCNQSD đất quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất, trích lục hoặc kết quả đo đạc chính lý địa chính thửa đất, giấy tờ chứng minh nguồn gốc quá trình sử dụng đất nếu có, CCCD/CMND của chủ sử dụng đất...)

- Thôn Ngọ Phúc 86 trường hợp tăng 44 trường hợp

- Thôn Ngọ Khổng 142 trường hợp tăng 48 trường hợp

- Thôn Ngọc Liễn là 177 trường hợp giảm 01 trường hợp ông Nguyễn Văn Sâm thôn khóa ông Hùng làm trưởng thôn không bán nội dung trên đã được Thanh tra huyện Hiệp Hòa xác minh làm rõ.

- Thôn Xuân Thành 01 trường hợp.

Căn cứ vào hồ sơ kê khai đăng ký của các chủ sử dụng đất tại các thời điểm trước UBND xã phối hợp với ban thôn tổ chức hội nghị dân chính để xác minh làm rõ nguồn gốc quá trình sử dụng đất đối tượng sử dụng đất và hoàn thiện hồ sơ cấp GCNQSD đất theo quy định tính đến thời điểm UBND xã đã hoàn thiện được 87 trường hợp gồm Xuân Thành 01 trường hợp; Ngọc Liễn 21 trường hợp; Ngọ Phúc 17 trường hợp; Ngọ Xá 31 trường hợp và Ngọ Khổng là 17 trường hợp đến nay đã có 27 trường hợp đã được cấp GCN theo quy định (*Ngọc Liễn 14 trường hợp, Xuân Thành 01 trường hợp; Ngọ Phúc 4 trường hợp, Ngọ Khổng 02 trường hợp và Ngọ Xá 06 trường hợp*)

*** Công tác xử lý vi phạm**

Thường xuyên kiểm tra đất đai trên địa bàn, kịp thời tham mưu UBND xã xử lý tại chỗ các trường hợp vi phạm đất đai, năm 2023 phát hiện 13 trường hợp vi phạm đất đai tập trung tại thôn Ngọc Liễn, thôn Ngọ Xá¹. Các trường hợp trên đều được các tổ công tác xử lý vi phạm đất đai phụ trách các thôn phát hiện, UBND xã đã tổ chức tuyên truyền giải thích vận động các hộ tự giác tháo dỡ công trình vi phạm. Nhắc nhở 02 gia đình xây ranh mốc giới khi chưa được cấp GCN QSD đất, nhắc nhở 01 hộ đổ đất ra hành lang kênh tiêu.

¹ Ông Nguyễn Văn Núi, Nguyễn Duy Dũng, Nguyễn Văn Ngọ, Nguyễn Văn Đồi, Bà Nguyễn Thị Hòa, ông Nguyễn Văn Hà bán mái và đổ bê tông trên phần đất chưa được cấp GCN làm lán đã vận động gia đình tháo dỡ và mức đổ bê tông trả lại hiện trạng ban đầu. Ông Đàm Thuận Long, ông Nguyễn Văn Thu, Ông Nguyễn Văn Quyền tại quán Karaoke thôn Ngọ Xá, Ông Ngô Văn Súc, Ngọ Văn Thanh, Nguyễn Đình Đông công dân thôn Ngọ Xá vi phạm đất đai UBND xã chỉ đạo xử lý triệt để không để tái vi phạm. Hộ ông Nguyễn Văn Mười đổ bê tông trên phần đất chưa được cấp GCNQSD đất UBND xã đã thuê máy mức trả lại hiện trạng ban đầu.

Phối hợp cùng UBND huyện Hiệp Hòa cùng các cơ quan liên quan tổ chức xử lý và cưỡng chế 03 trường hợp vi phạm đất đai theo Chỉ thị 19-CT/TU, ngày 11/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

*** Công tác quản lý quỹ đất công ích:**

Ngày 10/7/2023 Chủ tịch UBND xã đã ban hành Quyết định số 93/QĐ-UBND về việc thành lập Tổ công tác thực hiện rà soát, kiểm tra việc lập hệ thống hồ sơ quản lý đất công ích và các loại đất nông nghiệp khác do UBND xã quản lý, sử dụng kèm theo Thông báo phân công nhiệm vụ cho các thành viên của tổ công tác, đồng thời xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 22/6/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang.

Ngày 05/9/2023 UBND xã đã ban hành Công văn số 191/UBND-ĐC về việc đôn đốc việc rà soát tổng hợp đất công ích trên địa bàn xã trong đó yêu cầu Tổ công tác tổ chức rà soát tổng hợp diện tích đất công ích xong trước ngày 12/9/2023. Hiện nay, tất cả các thôn đã thực hiện việc rà soát đối chiếu các thửa đất công ích trên địa bàn thôn mình căn cứ vào diện tích đất công ích theo đề án năm 2018 đối chiếu với bản đồ địa chính xã, đồng thời kiểm tra các giấy tờ hợp đồng lưu trữ từ giai đoạn trước xác minh diện tích đất công ích tại thôn chưa được tổng hợp cụ thể:

+ Thôn Xuân Thành: UBND xã đã thực hiện việc rà soát tổng hợp và ký hợp đồng theo đúng quy định đối với 07 trường hợp trên toàn bộ diện tích 131.574m² đất công ích UBND xã quản lý.

+ Thôn Ngộ Phúc đã rà soát đối chiếu được 18/18 tờ bản đồ với 547 thửa đất với diện tích 381,213.1m² trong đó chủ yếu diện tích tập trung tại đồng Từ với 170 thửa đất với diện tích 94.751.900m²; Hiện UBND xã đã làm việc 102 hộ gia đình xác định rõ diện tích được giao khoán thầu cũng như thời hạn giao khoán tại khu vực thôn Ngộ Phúc. Trên cơ sở kết quả rà soát UBND xã đã tổ chức ký hợp đồng giao khoán thầu đúng quy định cho 36 trường hợp với diện tích 99.827,38m² tương ứng với 130 thửa đất diện, đối với diện tích còn lại UBND xã dự kiến giao khoán tập trung đặc biệt là khu vực đồng Từ cho một người thuê để thuận lợi cho công tác quản lý và sử dụng diện tích đất thuê hiệu quả hơn.

+ Thôn Ngộ Xá: đã rà soát và tổ chức ký được 05 hợp đồng giao khoán thầu đúng quy định với diện tích 25.192,6m² đối với những diện còn lại hiện UBND xã đang thực hiện việc rà soát đối chiếu với thực địa để quản lý khoán thầu theo quy định.

+ Thôn Ngộ Khổng: đang rà soát và tổ chức ký hợp đồng được 01 hợp đồng giao khoán thầu đúng quy định với diện tích 11.247,67m², hiện UBND xã đang tiếp tục cùng Ban thôn Ngộ Khổng rà soát để quản lý khoán thầu theo quy định đối với những diện tích còn lại.

8.2. Công tác Môi trường

UBND xã thường xuyên tổ chức quán triệt chỉ thị 17 của BTV tỉnh ủy về huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý rác thải ra môi trường và các chỉ thị khác liên quan trong các cuộc họp, giao ban hàng tháng với Bí thư chi bộ, trưởng thôn, tổ chức sinh hoạt chuyên đề ở các chi bộ.

Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về thu gom, xử lý rác thải; tuyên truyền về thu gom, phân loại và xử lý rác thải sinh hoạt được duy trì thường xuyên, nhân dân ngày càng nhận thức được tầm quan trọng của công tác duy trì vệ sinh môi trường, đảm bảo môi trường sống. Hàng tháng UBND xã đều phát động phong trào vệ sinh môi trường ở địa phương như: “Ngày chủ nhật xanh”, “làng, xã xanh- sạch-đẹp”, “làng quê đáng sống”,

Mỗi tuần tổ vệ sinh môi trường tiến hành thu gom vận chuyển 2 lần vào thứ 2 và thứ 5 hàng tuần tập kết về bãi rác thải của xã sau đó phơi, xử lý và đốt tại lò. Tổng khối lượng rác thải phát sinh 1 ngày trên địa bàn là 3,5 tấn, khối lượng thu gom trong năm 1.277 tấn rác thải, tỷ lệ thu gom đạt: 98%. Có 4/5 thôn tổ chức vận chuyển đến lò đốt của xã, riêng thôn Xuân Thành xử lý tại lò của thôn. Việc tổ chức thu tiền dịch vụ vệ sinh môi trường theo Quyết định số 670/QĐ-UBND ngày 23/5/2023 của UBND huyện: Mức thu: Hộ > 3 khẩu mức thu 25.000 đồng/tháng, hộ ≤3 khẩu mức thu 20.000 đồng/tháng. Hiện nay, UBND xã đã thu được 384.400.000 đồng, đạt 76,2%².

STT	Tên thôn	Số hộ	Số hộ đã nộp		Số tiền	Ghi chú
			Số nộp	%		
1	Ngọc xá	728	596	81,87	97.440.000	
2	Ngọc Khổng	481	415	86,28	101.460.000	
3	Ngọc phúc	512	447	87,3	96.000.000	
4	Ngọc Liên	422	356	84,36	89.500.000	
5	Xuân thành	235	0	0	0	xử lý tại lò thôn
	Cộng	2378	1814	7676,2%	384.400.000	

8.3. Công tác GPMB

*) Xây dựng hạ tầng điểm dân cư Đồng Muộn thôn Ngọc Xá.

Tổng diện tích dự án khoảng 39.751,6 m² với 142 hộ gia đình, cá nhân. Đã kiểm kê được 137/142 hộ (trong đó có 16 hộ phải thực hiện cưỡng chế kiểm kê) với diện tích 38.070,4m². UBND huyện Hiệp Hòa đã ban hành quyết định và thực hiện thu hồi đối với diện tích 24.137,5m² của 108/137 hộ đã kiểm kê, tổng kinh phí

² Thôn Ngọc Xá đã nộp 97.440.000 đồng; Thôn Ngọc Khổng đã nộp 101.460.000 đồng; Thôn Ngọc Phúc đã nộp 96.000.000; Thôn Ngọc Liên nộp 89.500.000 đồng, Thôn Xuân Thành tự xử lý tại lò của thôn.

BTHT là 4.748.719.000 đồng. Đến nay, đã chi trả được 97/108 hộ với diện tích là 21.160,7m², còn 11 hộ chưa nhận tiền, diện tích 2.976,8 m², số tiền phải trả là 645.502.000 đồng.

UBND xã đã xác định muồn gốc đất của 05 trường hợp trước đây chưa xác định rõ được nguồn gốc sử dụng đất, tổ chức làm việc với các hộ gia đình để xác định nguồn gốc đất và đã tổ chức hội nghị dân chính để xác minh làm rõ nguồn gốc sử dụng đất theo quy định. Phát sinh thêm 01 trường hợp có diện tích đất nằm trong dự án.

Đối với 11 trường hợp đã kiểm kê nhưng chưa nhận tiền, UBND xã đã tham mưu Đảng uỷ thành lập tổ tuyên truyền để tuyên truyền đối với 11 hộ gia đình bà Ngô Thị Toan không tiếp đoàn làm việc; hộ gia đình bà Ngô Thị Thủy đề nghị kiểm tra lại diện tích, các hộ khác cũng không đồng thuận;

***) Dự án: Cải tạo, nâng cấp đường ĐT 295 huyện Hiệp Hòa(đoạn Km66 + 100 đến Km69+100)(Đoạn qua thôn Ngọ Xá, xã Châu Minh)**

Tổng số hộ bị ảnh hưởng bởi dự án là 112 hộ gia đình với tổng diện tích đất đề nghị thu hồi là 12.925,4 m² (bao gồm: Đất nông nghiệp trồng cây hàng năm của các hộ gia đình, cá nhân được Nhà nước giao ổn định: 10.975,1 m²; Đất ở và Đất trồng cây lâu năm của các hộ gia đình, cá nhân nằm trong cùng thửa đất ở : 123,5m²; Đất nuôi trồng thủy sản của các hộ gia đình, cá nhân: 1.380,9; Đất giao thông do UBND xã Châu Minh quản lý: 445,9 m²).

Đến nay, UBND xã phối hợp với Trung tâm PTQĐ & CCN huyện thông qua dự thảo phương án đền bù GPMB cho 70 hộ gia đình, cá nhân. Nhìn chung cơ bản các hộ đều đồng thuận, có một ít hộ thắc mắc về diện tích. UBND xã đã phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất &CCN huyện để giải quyết.

***) Dự án Trường tiểu học Châu Minh, huyện Hiệp Hòa, tỉnh Bắc Giang**

Tổng diện tích đất đề nghị thu hồi: 19.581,3 m² (bao gồm: Đất nông nghiệp trồng cây hàng năm của các hộ gia đình, cá nhân, tổ chức được Nhà nước giao ổn định: 15.548,0 m²; Đất nuôi trồng thủy sản của các hộ gia đình, cá nhân: 3.572,5m²; Đất giao thông do UBND xã Châu Minh quản lý: 460,8 m²)

Đến nay, UBND xã phối hợp với TTPTQĐ &CCN huyện tổ chức chi trả được 63/70 trường hợp đã phê duyệt, 19/19 hộ gia đình có mộ đã nhận tiền và đang tiến hành di chuyển mộ.

***) Dự án Khu Dân cư Xuân Thành;**

Tổng diện tích đất đề nghị thu hồi: 2.941,1 m² (bao gồm: Đất nông nghiệp trồng cây hàng năm của 19 hộ gia đình, cá nhân được Nhà nước giao ổn định: 2.666,8 m²; Đất giao thông do UBND xã Châu Minh quản lý: 274,3 m²)

UBND xã phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất và cụm công nghiệp tổ chức hội nghị, thông báo thu hồi đất và kế hoạch GPMB đến nay mới có 7/19 hộ gia đình kê kiểm; Qua năm bắt tình hình các hộ có đất ảnh hưởng bởi dự án chưa đồng thuận, có biểu hiện lôi kéo chống đối;

***) Xây dựng hạ tầng điểm dân cư thôn Ngọc Liễn xã Châu Minh**

Dự án xây dựng hạ tầng điểm dân cư thôn Ngọc Liễn được thực hiện từ tháng 3 năm 2021; Tổng quy mô dự án 16.097,0 m², ảnh hưởng đến 39 hộ gia đình. Đã thực hiện kê 39/39 trường hợp (trong đó có 06 trường hợp phải cưỡng chế kê)

UBND huyện đã ban hành 04 Quyết định thu hồi diện tích thu hồi là 12.788,3m² của 33/39 hộ, tổng kinh phí bồi thường hỗ trợ 2.089.040.000 đồng. Đến nay, đã chi trả được 20/33 hộ, còn 13 hộ chưa nhận tiền, diện tích 4.121,7 m², số tiền 875.963.000 đồng cụ thể:

Đợt 1: Ngày 27/8/2021 UBND huyện Hiệp Hòa ban hành Quyết định số 1686/QĐ-UBND thu hồi 6.098,5 m² với số tiền là 1.356.123.000 đồng của 23 hộ gia đình, cá nhân;

Kết quả: Đã chi trả được 14/23 hộ cá nhân chưa nhận tiền

Đợt 2: Ngày 31/12/2021 UBND huyện Hiệp Hòa ban hành Quyết định số 2913/QĐ-UBND thu hồi 3.052,5 m² với số tiền là 142.247.000 đồng của 01 hộ ông Nguyễn Văn Luân (Nhà văn hóa).

Kết quả: Đã chi trả xong

Đợt 3: Ngày 26/9/2022 UBND huyện Hiệp Hòa ban hành Quyết định số 1721/QĐ-UBND thu hồi 2.662,7 m² với số tiền là 528.551.000 đồng của 08 hộ gia đình, cá nhân.

Kết quả: Đã chi trả tiền được 04/08 hộ.

Đợt 4: Ngày 12/4/2023 UBND huyện Hiệp Hòa ban hành Quyết định số 508/QĐ-UBND thu hồi 283,0 m² với số tiền là 62.119.000 đồng của 01 hộ gia đình, cá nhân.

Kết quả: Đã chi trả xong.

Đối với 13 hộ chưa nhận tiền, diện tích 4.121,7m², Trung tâm đã hoàn thiện hồ sơ thực hiện cưỡng chế thu hồi đất và gửi hồ sơ xin ý kiến Sở Tư pháp, công an tỉnh đối với 09 trường hợp

Đối với 06 hộ không đồng thuận kê kiểm, đã ban hành quyết định cưỡng chế kê kiểm, hiện đang hoàn thiện hồ sơ đề nghị ban hành quyết định thu hồi theo quy định.

9. Xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới kiểu mẫu

Ngày 06/12/2023 Tổ công tác của UBND huyện đã về thăm tra xây dựng thôn NTM kiểu mẫu đối với thôn Ngọc Khổng. Qua kiểm tra thực tế và hồ sơ minh

chúng NTM đối với thôn Ngọ Không tổ công tác của huyện kết luận đảm bảo các tiêu chí NTM kiểu mẫu.

10. Về giao thông và công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông

UBND xã làm việc Bí thư Chi bộ, trưởng thôn về giải toả hành lang ATGT trên địa bàn xã, giao cho các thôn chủ động tuyên truyền các hộ kinh doanh vật liệu xây dựng không chất, bày bán ra ven đường gây cản trở người tham gia giao thông. Kết quả rà soát, thống kê, phân loại đất, tài sản nằm trong phạm vi hành lang ATGT đường bộ và các điểm đen mất ATGT cần phải giải tỏa, xác định phạm vi giải tỏa trên thực địa cụ thể: thôn Ngọ Phúc có 6 mái che, thôn Ngọ Xá có 8 mái che cần giải tỏa, Thôn Ngọc Liên 14 mái che; Biển Quảng cáo Ngọ Xá 15 chiếc, Ngọc Liên 20 chiếc; Cây: Thôn Ngọ Xá có 20 cây, Ngọc Liên 11 cây, Ngọ Phúc 09 cây cần phát quang hành lang. Sau khi rà soát, UBND xã đã phân công nhiệm vụ cho các ngành đoàn thể, cán bộ công chức có liên quan, đầu mối là trưởng công an xã và công chức Địa chính xây dựng xã phối hợp cùng cấp uỷ ban thôn thực hiện giải tỏa theo quy định.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA XÃ HỘI

1. Giáo dục - Đào tạo

Tiếp tục đảm bảo an ninh trật tự trường học, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho giáo viên và học sinh. Tổ chức tổng kết năm học bàn giao học sinh cho gia đình. Các trường thực hiện công tác chuyên môn năm học 2023-2024 theo kế hoạch.

***) Trường mầm non:**

Năm học 2023 - 2024, nhà trường huy động được 816/971 đạt 84 % so với kế hoạch giao. Trong đó: Nhà trẻ: 60/509 trẻ, đạt 11,7% (tăng 9,8% so với cùng kỳ năm trước); Mẫu giáo 756/819 trẻ đạt 92,3 % (tăng 0,1% so với cùng kỳ năm học trước); trẻ 5 tuổi ra lớp 245/245 trẻ đạt tỷ lệ 100 %, đảm bảo kế hoạch đề ra.

Công tác chuyên môn các lớp thực hiện nghiêm túc lịch sinh hoạt một ngày của trẻ. Trang trí môi trường giáo dục trong và ngoài lớp học tương đối phù hợp với chủ đề, phát huy được tính tích cực, chủ động, sáng tạo của trẻ 100% giáo viên trong trường nộp HSSS đầy đủ, đúng giờ quy định. Tiếp tục chỉ đạo phát triển Chương trình GDMN gắn với điều kiện thực tiễn vùng miền, áp dụng đa dạng các hình thức và phương pháp đổi mới hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ theo quan điểm “lấy trẻ làm trung tâm” phù hợp với điều kiện thực tế của trường, lớp và khả năng của trẻ. Chú trọng xây dựng môi trường trong và ngoài lớp học tạo cơ hội cho trẻ tích cực khám phá, trải nghiệm theo phương châm “học bằng chơi, chơi mà học” phù hợp với tâm lý lứa tuổi.

Trường không có lớp ghép. Đội ngũ cán bộ, giáo viên trường hiện có 50/59 chỉ tiêu giao, thiếu 09 giáo viên. Hiện nhà trường đã hợp đồng với 01 giáo viên nhà trẻ, còn thiếu 08 giáo viên, khó khăn cho công tác dạy và chăm sóc trẻ.

***) Trường Tiểu học:** Năm học 2023-2024, trường có 44 lớp với 1448 học sinh. Đội ngũ giáo viên hiện có 64/68 chỉ tiêu giao, thiếu 04 giáo viên. Hiện nhà trường có 03 giáo viên nghỉ thai sản nên dẫn đến thiếu 07 giáo viên giảng dạy. Tổ chức họp PHHS đầu năm học, xin ý kiến thực hiện các khoản thu theo đúng hướng dẫn của cấp trên.

***) Trường THCS:** Công tác tuyển sinh vào lớp 6 đạt 100%. Năm học 2022-2023, trường xếp thứ 11/26 trường tăng 10 bậc so với năm học trước. Tỷ lệ học sinh thi đỗ vào lớp 10 THPT xếp thứ 6/26 trường, tăng 7 bậc so với năm học trước.

Năm học 2023-2024, trường có 20 lớp với 898 học sinh theo học từ lớp 6 đến lớp 9. Đội ngũ cán bộ, giáo viên trường hiện có 38/39 chỉ tiêu giao, thiếu 01 chỉ tiêu giáo viên. Hiện nhà trường đã thực hiện hợp đồng với 01 giáo viên môn Ngữ văn từ tháng 9/2023 để bù biên chế thiếu. Tổ chức họp PHHS đầu năm học, xin ý kiến thực hiện các khoản thu theo đúng hướng dẫn của cấp trên, hoàn thành hồ sơ xin thẩm định, phê duyệt các khoản thu theo Nghị quyết số 40/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND tỉnh Bắc Giang.

2. Thực hiện chính sách xã hội

Nhân dịp Tết nguyên đán Quý Mão, UBND xã tổ chức thăm hỏi các gia đình liệt sĩ, gia đình người có công với nước, thương binh, bệnh binh các đối tượng chính sách khác trên địa bàn xã, tặng 284 suất quà của TW, tỉnh, huyện, xã với tổng trị giá 154.300.000 đồng. UBMTTQ xã tổ chức trao tặng 83 suất quà cho hộ nghèo, 73 suất quà cho hộ cận nghèo. Trao tặng 03 suất quà của UBND huyện, 18 suất quà của xã cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trao tặng 10 suất quà cho các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, 01 suất quà của huyện cho người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn. Với tổng trị giá 100.400.000 đồng và 20 suất quà.

Đảng ủy - UBND xã đã đi thăm và tặng quà các cơ sở tôn giáo tín ngưỡng trên địa bàn với tổng trị giá 7.500.000 đồng.

Công tác đảm bảo an sinh xã hội, chăm lo cho các đối tượng thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo, gia đình chính sách trên địa bàn xã được Đảng ủy, UBND xã quan tâm cấp quà đầy đủ, đảm bảo mỗi đối tượng 01 suất quà nhằm động viên thăm hỏi nhân dịp tết cổ truyền.

Thăm và tặng quà 20 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Quốc tế thiếu nhi với tổng trị giá 6.000.000 đồng. Phối hợp với MTTQ rà soát các trường hợp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Kết quả: có 09 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đề nghị huyện hỗ trợ.

Triển khai rà soát, nhập dữ liệu thông tin về Người có công. Chỉ đạo Hoàn thiện thẻ bảo hiểm y tế cho đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023. Triển khai đăng ký hình thức chi trả an sinh xã hội đến các đối tượng Người có công, BTXH. Chuyển sửa thông tin thẻ BHYT cho 191 đối tượng NCC, BTXH. Hoàn thiện hồ sơ và cấp mới được 31 thẻ BHYT cho các đối tượng theo Quyết định 62.

Thăm và tặng quà các đối tượng chính sách nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2023). Tặng 133 suất quà của Chủ tịch nước trị giá 40.800.000 đồng, 133 suất quà của Chủ tịch Tỉnh trị giá 93.100.000 đồng, 6 suất quà của Chủ tịch huyện trị giá 3.000.000 đồng, 9 suất quà của Chủ tịch UBND xã trị giá 1.800.000 đồng, 133 suất quà của Công ty Hòa Phú Invest trị giá 39.900.000 đồng. Chi trả tiền thờ cúng liệt sỹ năm 2023 cho 62 gia đình trị giá 86.800.000 đồng. Tổ chức lễ Cầu siêu, thắp nến tri ân cầu siêu các anh hùng Liệt sỹ tại nghĩa trang liệt sỹ vào chiều 26/7/2023.

Hoàn thiện và chuyển liên thông 98 hồ sơ (*Điều chỉnh BTXH 08 hồ sơ, tặng BTXH: 36 hồ sơ, Mai táng phí NCC: 19 hồ sơ, Mai táng phí BTXH: 01 hồ sơ, Hưởng trợ cấp 1 lần theo QĐ 62: 34 hồ sơ*).

Thực hiện Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 04/8/2023 của UBND huyện Hiệp Hòa về việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ có mức sống trung bình năm 2023 trên địa bàn huyện Hiệp Hòa; Ngày 20/9/2023 UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 74/KH-UBND về việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ có mức sống trung bình năm 2023 trên địa bàn xã Châu Minh. Quyết định số 139/QĐ-UBND ngày 20/9/2023 về việc thành lập Ban chỉ đạo, tổ giám sát, tổ giúp việc BCĐ điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình trên địa bàn xã Châu Minh năm 2023; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên. UBND xã đã tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch rà soát, giao chỉ tiêu cho các thôn và tổ chức hướng dẫn việc chấm điểm cho các thôn và thành viên BCĐ xã phụ trách thôn. UBND xã ban hành Công văn số 251/UBND-VHXH về việc kiểm tra, đánh giá lại kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023. Kết quả rà soát cụ thể như sau: Hộ nghèo: $44/2378 = 1.85\%$; Hộ cận nghèo: $61/2378 = 2.56\%$.

3. Văn hóa - thông tin và thể thao

Chỉ đạo tuyên truyền chào mừng các ngày lễ lớn như: Tết dương lịch, Tết nguyên đán Quý Mão, mừng Đảng mừng xuân, chào mừng ngày giải phóng Miền Nam 30/4 và Quốc tế lao động 1/5; chào mừng cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9; các văn bản liên quan đất đai, liên quan đến quân sự. Tập trung tuyên truyền tới mọi tầng lớp cán bộ, nhân dân các nội dung: Quy định thực hiện nếp sống văn minh; vệ sinh môi trường; vệ sinh an toàn thực phẩm; CSSK- KHHGD; học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; thu, nộp thuế môn bài... trên các loại phương tiện như đài truyền thanh xã, thôn.

Tuyên truyền Đại hội đại biểu Hội Nông dân xã Châu Minh nhiệm kỳ 2023-2028, kỷ niệm 113 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, Tuyên truyền kỷ niệm ngày giải phóng miền nam 30/4 và Quốc tế lao động 1/5, Tuyên truyền phòng, chống đuối nước ở trẻ em, Tuyên truyền ngày gia đình Việt Nam 28/6, Tuyên truyền kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2023), Tuyên truyền ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2023, Tuyên truyền Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9.

Tham dự giải bóng chuyền da huyện Hiệp Hòa năm 2023. Kết quả: Đạt giải nhất. Tham gia ngày chạy olimpic huyện Hiệp Hòa năm 2023. Tham gia hội thi Giới thiệu du lịch Hiệp Hòa năm 2023, kết quả đạt giải ba. Tham gia Hội thi Trưởng thôn, tổ dân phố thân thiện, tài năng huyện Hiệp Hòa năm 2023, kết quả đạt giải khuyến khích. Tham gia giải bóng đá nam huyện Hiệp Hòa năm 2023.

Phối hợp với Đoàn Thanh niên tổ chức giải vô địch bóng đá nam xã Châu Minh năm 2023, kết quả: Trao 1 giải nhất, 1 giải nhì, 1 giải ba với tổng giải thưởng 4.500.000 đồng. Tổ chức giải bóng chuyền hơi xã Châu Minh năm 2023. Phối hợp với Hội LHPN xã Châu Minh tổ chức giao lưu dân vũ, khiêu vũ thể thao.

Tổng cộng: Có 52 tin bài và cắt 24 khẩu hiệu, băng vượt đường, treo 200 cờ hồng kỳ, 100m cờ dây; phát 300 tờ rơi. cắm 7 biển tuyên truyền phòng chống đuối nước.

Toàn xã có 2213/2378 hộ đạt GĐVH = 93.1%³.

Chủ tịch UBND xã tặng giấy khen cho 15 hộ⁴ gia đình văn hoá tiêu biểu cấp xã. UBND xã đề nghị Chủ tịch UBND huyện khen 03 hộ GĐVH tiêu biểu⁵. Đề nghị Chủ tịch UBND huyện khen 02 gia đình tiêu biểu xuất sắc⁶. Đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng bằng khen cho 01 GĐVH tiêu biểu⁷.

Toàn xã có 3/5 thôn⁸ được công nhận danh hiệu "Khu dân cư văn hóa" năm 2023. Thôn Ngõ Khổng đạt thôn văn hóa 05 năm liên tục. Thôn Xuân Thành, Ngõ Khổng đạt danh hiệu: Thôn văn hóa xanh, sạch, đẹp.

4. Công tác chuyển đổi số

Hạ tầng công nghệ thông tin không ngừng được đầu tư, nâng cấp, trang bị đầy đủ máy móc, thiết bị tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả một cửa xã, lắp đặt camera an ninh, nâng cấp thiết bị đài truyền thanh, xây dựng cổng thông tin điện tử

³ Thôn Ngõ Xá: 672/728 hộ, đạt 92.3%; Thôn Ngõ Khổng: 465/481 hộ, đạt 96.7%; Thôn Ngõ Phúc: 489/512 hộ, đạt 95.5%; Thôn Ngõ Liễn: 359/422 hộ, đạt 85.1%; Thôn Xuân Thành: 228/235 hộ, đạt 97.0%.

⁴ Thôn Ngõ Xá 04 hộ, Thôn Ngõ Khổng 03 hộ, Thôn Ngõ Liễn 03 hộ, Thôn Ngõ Phúc 03 hộ, Thôn Xuân Thành 02 hộ.

⁵ Gia đình ông Nguyễn Tiến Viễn, thôn Ngõ Phúc; Gia đình ông Đào Duy Tư, thôn Ngõ Khổng; Gia đình ông Ngô Văn Liên, thôn Ngõ Xá.

⁶ Gia đình ông Trần Trọng La, thôn Ngõ Khổng. Loại hình: Gia đình nhà giáo; Gia đình bà Lê Thị Vỹ, thôn Xuân Thành. Loại hình: Gia đình truyền thống.

⁷ Gia đình ông Nguyễn Hữu Thuận, thôn Xuân Thành

⁸ Thôn Ngõ Khổng, Thôn Ngõ Phúc, Thôn Xuân Thành.

của xã,...Tại UBND xã đã thực hiện tiếp nhận và giải quyết hồ sơ trên công dịch vụ công tỉnh Bắc Giang, dịch vụ công Quốc gia, chứng thực điện tử và thực hiện thanh toán trực tuyến. Chỉ đạo thực hiện hiệu quả các nội dung của đề án 06/CP, hướng dẫn người dân đăng ký và kích hoạt định danh điện tử mức 1, mức 2 theo quy định. Đẩy mạnh phát triển thương mại điện tử, đã đưa 01 sản phẩm OCOP của xã lên sàn thương mại điện tử POSTMART.

Năm 2023, đăng 10 bài viết lên cổng thông tin điện tử của xã.

5. Công tác phòng chống dịch bệnh, Bảo vệ chăm sóc sức khỏe và Dân số, kế hoạch hóa gia đình

Công tác giám sát dịch bệnh được triển khai chặt chẽ, không có dịch, ổ dịch tại cộng đồng hay trong các cơ sở đông người (trường học); Công tác tiêm chủng mở rộng được thực hiện kịp thời, đúng tiến độ. Tiêm chủng mở rộng đủ cho 175 cháu đạt 100%, Tiêm đủ 8 loại cho 141 cháu đạt 97%, Tiêm Bh-hg-uv-vgb-hib 3 cho 173 cháu đạt 98%, Tiêm IPV1 187 cháu, Tiêm IPV2 206 cháu. Không có tai biến trong tiêm chủng.

Tổng số lượt khám 3555 lượt người, khám đông y 2391 lượt điều trị đông y 4782 lượt người, khám phụ khoa cho 03 đối tượng. Số tiền thu từ khám chữa bệnh có BHYT 97.762.500 đồng.

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH

1. Công tác cải cách thủ tục hành chính

Thường xuyên tự nâng cao chất lượng hoạt động bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã; tăng tỷ lệ hồ sơ được giải quyết đúng hạn và trước hạn; đẩy mạnh việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến và thanh toán trực tuyến. Đẩy mạnh các biện pháp cải thiện các chỉ số: cải cách hành chính (PAR-Index), hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI), hài lòng của người dân, tổ chức, doanh nghiệp đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS).

Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã tiếp nhận 1428 hồ sơ (*lĩnh vực tư pháp là 1149 HS, lĩnh vực đất đai 103 HS, lĩnh vực văn hoá 162 HS, còn 14 hồ sơ thuộc lĩnh vực công thương, giáo dục, thi đua khen thưởng, tôn giáo*). Trong đó nộp trực tuyến 1421 hồ sơ, 03 hồ sơ nộp trên dịch vụ bưu chính, kỳ trước chuyển qua là 04 hồ sơ. Số hồ sơ đã giải quyết là 1418 hồ sơ (*trước hạn 1316, đúng hạn 85, quá hạn 17*), 10 hồ sơ đang giải quyết. Tổng số hồ sơ nộp trên dịch vụ công trong năm 2023 là 780 hồ sơ, số tiền là 10.817.000 đồng.

2. Công tác quân sự (Có báo cáo riêng)

3. Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội (Có báo cáo riêng)

4. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo (Có báo cáo riêng)

Duy trì chế độ tiếp công dân thường xuyên, định kỳ; tiếp 66 lượt, 20 người đến phản ánh, đề nghị giải quyết vụ việc. Tiếp nhận và giải quyết 39 đơn thuộc thẩm quyền (0 đơn tố cáo, 02 đơn khiếu nại, 37 đơn đề nghị), (02 kỳ trước chuyển sang, 37 đơn tiếp nhận trong kỳ). UBND xã đã xem xét giải quyết xong 32/39 đơn, hiện đang xem xét giải quyết 07 đơn theo quy định.

5. Công tác tư pháp

Thực hiện tốt công tác tư pháp. Đăng ký khai sinh 274 trường hợp; Đăng ký kết hôn 75 đôi, Đăng ký khai tử 36 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân 107 trường hợp, nhận con nuôi 01 trường hợp, nhận cha con 01 trường hợp. Công tác chứng thực bản sao từ bản chính 1835 hồ sơ. Chứng thực hợp đồng 235 hồ sơ; chứng thực chữ kí 170 trường hợp, chứng thực hiện tử 575 hồ sơ.

IV . MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ

Công tác quản lý đất đai còn có mặt chưa chặt chẽ, công tác cấp CNQSD đất cho người dân chưa đáp ứng yêu cầu nhất là đối với các trường hợp giao đất trái thẩm quyền gặp khó khăn, công tác rà soát quỹ đất công ích còn chưa đảm bảo tiến độ. Trên địa bàn xã còn một số điểm tồn lưu rác thải.

Dự án xây dựng Trạm y tế xã còn chưa thực hiện được.

Tình trạng lấn chiếm hành lang an toàn giao thông làm nơi bán hàng, dừng đỗ xe không đúng nơi quy định còn xảy ra trên các tuyến đường.

Còn tình trạng một số cán bộ, công chức, viên chức chấp hành thời gian làm việc chưa đúng quy định, chưa chấp hành nghiêm quy định về thời gian làm việc, đi muộn về sớm, vắng mặt tại cơ quan không rõ lý do, không có thông tin ghi trên lịch công tác.

Công tác cải cách thủ tục hành chính còn tình trạng hồ sơ chưa kịp thời theo tiến độ giải quyết, đánh giá mức độ hài lòng trên cổng thông dịch vụ công quốc gia còn hạn chế, tỷ lệ số hóa hồ sơ chưa đạt yêu cầu. Tỷ lệ ký số văn bản chưa đạt 100%. Công tác kích hoạt định danh điện tử cho người dân còn chậm.

Công tác giải quyết khiếu nại tố cáo còn để chậm thời gian tiến độ giải quyết, chất lượng giải quyết một số vụ việc chưa cao, còn phải để đơn đốc, nhắc nhở nhiều lần. Hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến và hướng dẫn nhân dân thực thi pháp luật về tiếp công dân, KNTC còn chưa cao, vẫn còn tình trạng công dân gửi đơn vượt cấp.

B. KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024

1. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

- Thu ngân sách trên địa bàn đạt và vượt chỉ tiêu huyện giao.

- Thu nhập bình quân đầu người 52 triệu/người/năm.
- Giá trị sản xuất bình quân trên đơn vị diện tích đất nông nghiệp đạt trên 142 triệu đồng/ha/ năm;
- Xây dựng 02 thôn Ngọ Xá, Ngọc Liễn về đích thôn nông thôn mới;
- Tỷ lệ dân số được sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100%.
- Tỷ lệ chất thải rắn được thu gom đạt từ 97%; tỷ lệ chất thải rắn thu gom được xử lý hợp vệ sinh đạt 98%.
- Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 99,6% trở lên; người tham gia BHXH tự nguyện đạt 100% kế hoạch huyện giao.
- Có trên 80% thôn, làng đạt tiêu chuẩn làng văn hoá cấp huyện; tỷ lệ hộ gia đình văn hoá đạt từ 90% trở lên; 100% cơ quan, trường học, trạm y tế đạt cơ quan văn hoá.
- Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên dưới 1,3 %, tỷ lệ sinh con lần thứ 3 trở lên dưới 11% .
- Tỷ lệ hộ nghèo giảm theo chỉ tiêu huyện giao. Xoá nhà tạm, nhà dột nát.
- Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; giữ vững chất lượng phổ cập giáo dục TH, THCS; Trường THCS, Trường mầm non giữ vững trường chuẩn quốc gia. Phối hợp làm tốt công tác GPMB, xây dựng Trường Tiểu học Châu Minh.
- Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai. Tập trung hoàn thiện hồ sơ cấp GCN QSD đất đối với các trường hợp đủ điều kiện.
- Tập trung phối hợp tốt công tác GPMB đối với các công trình được đầu tư xây dựng năm 2024 như các tuyến đường giao thông, các điểm dân cư, Trường Tiểu học, các KCN, cụm công nghiệp trên địa bàn.
- Phát huy quyền làm chủ của nhân dân, duy trì và thực hiện tốt chính quyền thân thiện; thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu huyện giao về Cải cách hành chính; Thực hiện tốt Luật dân chủ ở cơ sở.
- Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân; Hoàn thành thành tốt nhiệm vụ quân sự địa phương. Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Không để phát sinh điểm nóng về an ninh trật tự.

2. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

2.1. LĨNH VỰC KINH TẾ

2.1.1. Phối hợp thực hiện GPMB trường tiểu học; GPMB đường 295, khu dân cư Đồng muện, điểm dân cư Ngọc Liễn, Xuân Thành;

2.1.2. Duy trì hiệu quả mô hình nông nghiệp sạch (Dưa lưới thôn Ngọ Khổng) phát triển theo hướng bền vững.

2.1.3. Tiếp tục chỉ đạo HTX vệ sinh môi trường thu gom rác thải trên địa bàn xã, tiếp tục triệt để thu phí vệ sinh môi trường trên địa bàn.

2.1.4. Thực hiện kiểm điểm tiến độ thu ngân sách trên địa bàn để có giải pháp tăng thu ngân sách, không để thất thu ngân sách. Điều hành chi ngân sách bảo đảm đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức. Thực hiện nghiêm giảm nợ đọng XDCB, quyết toán dự án hoàn thành theo chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy, BTV Huyện ủy, UBND huyện.

2.1.5. Tập trung chỉ đạo thôn Ngọ Xá, thôn Ngọc Liễn hoàn thiện các tiêu chí về đích Nông thôn mới.

2.1.6. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác quản lý nhà nước về đất đai. tập trung xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm đã được rà soát phát hiện theo Chỉ thị 19 và Kết luận 120 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Thường xuyên kiểm tra phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm mới, kiên quyết cưỡng chế không để tồn tại các vi phạm này. Tăng cường quản lý chặt chẽ quỹ đất công ích. Tập trung rà soát, hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp GCN QSD đất cho người dân.

2.2. LĨNH VỰC VĂN HÓA XÃ HỘI

2.2.1. Chỉ đạo các trường rà soát cơ sở vật chất, tổ chức họp phụ huynh học sinh đầu năm học mới, làm tốt công tác dạy và học theo kế hoạch chỉ đạo của ngành dọc cấp trên.

2.2.2. Thực hiện tốt ứng dụng CNTT, chuyển đổi số trên địa bàn xã, thực hiện ký số 100% văn bản ban hành.

2.2.3. Tiếp tục quan tâm nâng cao chất lượng công tác khám, chữa bệnh. Khuyến khích xã hội hóa công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân. Thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, chủ động có kế hoạch, dự trữ nguồn lực, đối phó kịp thời, hiệu quả nếu dịch bệnh xảy ra. Tăng cường kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện tốt công tác KHHGD.

2.2.4. Giải quyết các chế độ ưu đãi đối với người có công và thân nhân của họ theo quy định. Làm tốt chính sách an sinh xã hội trên địa bàn.

2.2.5. Thực hiện tốt công tác tiếp nhận và giải quyết hồ sơ trên công dịch vụ công. Tiếp tục xây dựng chính quyền xã thân thiện, không gây phiền hà cho người dân. Thực hiện tốt quy chế văn hoá cơ quan, quy chế dân chủ ở cơ sở.

2.3. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH

2.3.1. Thực hiện giữ vững an ninh trật tự, an toàn xã hội. Thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024. Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, vũ khí trang bị phục vụ kế hoạch sẵn sàng chiến đấu, phòng chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai.

2.3.2. Tiếp tục tăng cường công tác đảm bảo ANTT địa bàn; tổ chức tuần tra

vũ trang đảm bảo ANTT; nắm tình hình an ninh tôn giáo, an ninh nông thôn, an ninh chính trị nội bộ, tham mưu giải quyết các vấn đề liên quan đến ANCT-TTATXH phát sinh. Tiếp tục nắm tình hình An ninh trật tự, dư luận nhân dân liên quan đến giải phóng mặt bằng khu dân cư Đồng Muộn, dự án xây dựng nhà văn hóa, trường tiêu học thôn Ngọc Liễn. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 232-NQ/ĐUCA ngày 07/02/2020 của Đảng ủy Công an tỉnh về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ”. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, vận động thu hồi vũ khí, VLN, CCHT. Phục vụ Tổ công tác của Công an huyện kiểm tra, hướng dẫn công tác PCCC, CHCN trên địa bàn.

2.3.3. Chủ động nắm tình hình hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, hoạt động của các đối tượng, tụ điểm nổi trên địa bàn xã về hình sự, ma túy, tệ nạn xã hội; triển khai các biện pháp phòng ngừa tội phạm; quản lý chặt chẽ các đối tượng hình sự, ma túy, nghi sử dụng trái phép chất ma túy, cờ bạc, tù tha về, người đang chấp hành án treo trên địa bàn xã; Phối hợp với các Đội nghiệp vụ Công an huyện tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm nhất là tội phạm gây rối TTCC, các đối tượng có biểu hiện nghi sử dụng trái phép chất ma túy, đánh bạc, cố ý gây thương tích.

2.3.4. Tăng cường tuyên truyền, chỉ đạo triển khai Luật Cư trú và các văn bản liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú; thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, đăng ký khai sinh, khai tử, kết hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân.

2.3.5. Thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa xã, không để tình trạng chậm muộn hồ sơ. Tuyệt đối không được phiền hà, sách nhiễu người dân và doanh nghiệp.

2.3.6. Tập trung cao giải quyết đơn thư, kiểm điểm tiến độ giải quyết đơn thư hàng tuần. Tăng cường công tác đối thoại với nhân dân, giải quyết dứt điểm đơn thư từ cơ sở, không để đơn thư vượt cấp, ...

2.4. Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân tham gia tích cực vào thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh trật tự an toàn xã hội, phấn đấu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024 đã đề ra./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy - HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Văn Dân